
الضريبة الجسافية الوحيدة : المحور الضادش

ثمهيد 

ع الجبائي الجؼائغي، اؾخدضر المشغع بمىحب اللاهىن عكم  في إؾاع حؿهُل الإحغاءاث الجبائُت وجبؿُـ الدشغَ

بت الجؼافُت 2007 المخػمً كاهىن المالُت لؿىت 2006 صٌؿمبر 26 المؤعر في 06-24 بي حضًض هى هظام الػغٍ  همـ غغٍ

بت على الضزل الاحمالي الغؾم على اللُمت المػافت والغؾم على اليشاؽ المهني التي واهذ  الىخُضة الظي عىع الػغٍ

، وهظا ؾعُا إلى جبؿُـ مفهىم وإحغاءاث الجباًت لضي فئت ضغاع 2007جدخىيها علىص الىظام الجؼافي كبل ؾىت 

بي ًخماش ى مع الإضلاخاث الجبائُت الهُيلُت التي باشغتها الضولت  الميلفين إلى أبعض خض ممىً، هما أن هظا الىمـ الػغٍ

ت للػغائب ت المؤؾؿاث الىبري مغاهؼ الػغائب والمغاهؼ الجىاعٍ . مً زلاٌ إوشاء مضًغٍ

 مجال ثطبيق الضريبة الجسافية الوحيدة: أولا

بت وبالملابل  بت الجؼافُت الىخُضة الأوشؿت والأشخاص الخاغعين لهظه الػغٍ هلطض بمجاٌ جؿبُم الػغٍ

بت وؿبُت بت الجؼافُت الىخُضة هي غغٍ . المعفُين منها، خُث أن الػغٍ

: الأشخاص الخاضعين للضريبة الجسافية الوحيدة -1

بت الجؼافُت الىخُضة على الأشخاص الؿبُعُين  ما لم ًخجاوػ عكم أعمالهم الؿىىي زماهُت - ًؿبم هظام الػغٍ

ا أو غير - ص ج أو ازخاعوا الخػىع وفم أخيام هظام الغبذ الحلُلي(8.000.000 )ملاًين المماعؾين وشاؾا ضىاعُا أو ججاعٍ

 ، وهظا الخعاوهُاث الحغفُت الفىُت والخللُضًت، وهظا الشغواث المضهُت طاث الؿابع المهني
ً
. ججاعي أو خغفُا

 الأوشطة المضحثىاة من الخضوع للضريبة الجسافية الوحيدة 

بت الجؼافُت الىخُضة الأوشؿت الخالُت، وهظا مهما وان عكم الأعماٌ المدلم : ٌؿدثنى مً الخػىع للػغٍ

ت وجلؿُم الأعاض ي؛ -  أوشؿت التركُت العلاعٍ

 أوشؿت اؾتراص الؿلع والبػائع المىحهت لإعاصة البُع على خالها؛ -

 البُع خؿب شغوؽ البُع بالجملت؛-أوشؿت الشغاء -

 الأوشؿت المماعؾت مً ؾغف الىهلاء؛ -

 الأوشؿت المماعؾت مً ؾغف العُاصاث والمؤؾؿاث الؿبُت الخاضت وهظا مسابغ الخدالُل ؛ -

 أوشؿت الإؾعام والفىضكت المطىفت؛ -

 الأشغاٌ العمىمُت والغي والبىاء؛ -

غ المعاصن الىفِؿت وهظا ضاوعي وججاع الظهب والبلاجين؛ -  أوشؿت جىغٍ

 الأوشطة المعفاة من الضريبة الجسافية الوحيدة -2

بت الجؼافُت الىخُضة بطفت صائمت أو مؤكخت  : ٌعفي مً الػغٍ

.  المؤؾؿاث الخابعت لجمعُاث الأشخاص المعىكين المعخمضة، وهظلً المطالح الملحلت بها -

. مبالغ الإًغاصاث المدللت مً كبل الفغق المؿغخُت -



 و الملُضًً في فتر الشغوؽ الظي  -
ً
 فىُا

ً
 خغفُا

ً
 الحغفُىن الخللُضًىن وهظلً الأشخاص الظًً ًماعؾىن وشاؾا

م الخىظُم ، وفي خالت مسالفت مدخىي صفتر الشغوؽ ًجب سحب الاعخماص الممىىح وبالخالي  خضص بىىصه عً ؾغٍ

. حؿضًض الحلىق المفترغت حؿضًضها

 الأوشؿت المؿخفُضة مً صعم الىوالت الىؾىُت لضعم وجىمُت الملاولاجُت، الطىضوق الىؾني للخأمين على البؿالت،  -

 ؾىىاث وجمضص بؿيخين في خالت الخعهض 6أو 3)الىوالت الىؾىُت لدؿُير اللغع المطغغ، وهظا بطفت مؤكخت 

 .(المؿدثمغ بخىظُف على الأكل عاملين بطفت صائمت

ش الحطىٌ على هظه العلامت04لمضة " مؤؾؿت هاشئت"المؤؾؿاث التي جدمل علامت  -  . ؾىىاث ابخضاء مً جاعٍ

أوشؿت حمع الىعق المؿخعمل والىفاًاث المنزلُت وهظا الىفاًاث الأزغي اللابلت للاؾترحاع التي ًماعؾها الأشخاص  -

 إعفاء: الؿيخان الأولُخان:- الؿبُعُىن، وطلً هما ًلي

 %70جسفُؼ كضعه : الؿىت الثالثت مً الإزػاع -

 %50جسفُؼ كضعه : الؿىت الغابعت مً الإزػاع -

 %25جسفُؼ كضعه : الؿىت الخامؿت مً الإزػاع -

    

ثصفية الضريبة الجسافية الوحيدة : ثاهيا

 حضاب الضريبة الجسافية الوحيدة -1

ذ الخلضًغي لغكم الأعماٌ أو  بت الجؼافُت الىخُضة وهظا بمىاؾبت إعضاص الخطغٍ بت بدؿاب الػغٍ  بلىم الميلف بالػغٍ

ذ النهائي لغكم الأعماٌ، وهظا بخؿبُم المعضلاث الخالُت على عكم الأعماٌ الخاغع : الخطغٍ

  باليؿبت لأوشؿت الاهخاج وبُع الؿلع بما فيها اليشاؽ الحغفي؛5% -

 . باليؿبت للوشؿت الأزغي 12% -

بت الجؼافُت الىخُضة ذ)باليؿبت لأوشؿت بُع المىخجاث طاث هامش عبذ مدضص ًلل عً معضٌ الػغٍ فئن  (...الحلُب، الؼٍ

. الأؾاؽ الخاغع ًخيىن مً هامش الغبذ الإحمالي

 

 جضدًد الضريبة الجسافية الوحيدة -2

بت الجؼافُت الىخُضة لضي كابؼ الػغائب لميان مماعؾت اليشاؽ، وطلً وفم ؾغكخين  بت بضفع الػغٍ   ًلىم الميلف بالػغٍ

: خؿب ازخُاعه

بت الجؼافُت الىخُضة كبل  - لت الضفع الىلي لملغ الػغٍ ذ الخلضًغي؛20ؾغٍ   حىان مً ول ؾىت عىض اهخخاب الخطغٍ

م ؾضاص زلار أكؿاؽ - لت الضفع المجؼأ عً ؾغٍ بت كبل %50ًضفع اللؿـ الأوٌ والظي ٌشيل : ؾغٍ  مً مبلغ الػغٍ

بت بين  %25 حىان، بِىما ًضفع اللؿـ الثاوي بيؿبت 30  ؾبخمبر، في خين ًضفع اللؿـ 15 و 01 مً مبلغ الػغٍ

بت بين  %25الثالث وؿبت   . صٌؿمبر مً ول ؾىت15 و 01 مً مبلغ الػغٍ

 

 



التزامات المكلفين الخاضعين للضريبة الجسافية الوحيدة : ثالثا

بت الجؼافُت الىخُضة ًلىم بىفؿه بخلضًغ عكم 2015مً زلاٌ كاهىن المالُت لؿىت  ،  أضبذ الميلف الخاغع للػغٍ

بت المؿخدلت علُه جللائُا ذ به لضي إصاعة الػغائب مع حؿضًض الػغٍ . الأعماٌ الخاغع والخطغٍ

 الالتزامات الحصريحية -1

دهم بالىحىص زلاٌ زلازين : الحصريح بالوجود – أ  بت الجؼافُت الىخُضة  أن ًلضمىا جطغٍ ( 30)ًخعين على ميلفي الػغٍ

  وفي خالت .ًىما الأولى مً بضاًت اليشاؽ لضي مفدشُت الػغائب الخابعين لها ،أو المغهؼ الجىاعي للػغائب خؿب الحالت 

ذ زلاٌ الثلازين  بت بضفع غغامت  (30)عضم جلضًم هظا الخطغٍ  الأولى مً بضاًت اليشاؽ، ٌعاكب هظا الميلف بالػغٍ
ً
ًىما

. صج ( 30.000)حبائُت مدضصة بثلازين ألف 

بت : الحصريح الحقدًري برقم الأعمال- ب دُت الجبائُت للميلفين بالػغٍ بغُت حؿهُل مهمت اللُام بالىاحباث الخطغٍ

بت ذ وحؿضًض خلىق الػغٍ بت الجؼافُت الىخُضة، جم جطمُم مؿبىعاث حضًضة للخطغٍ  :الخاغعين لىظام الػغٍ

ذ أولي جلضًغي :  الحصريح الحقدًري  - بت الجؼافُت الىخُضة، اهخخاب جطغٍ ًخعين على الميلفين الخاغعين للػغٍ

ش  (G12همىطج )لغكم الأعماٌ   حىان مً ول ؾىت، 30واًضاعه لضي كابؼ الػغائب المسخظ إكلُمُا كبل جاعٍ

بت وحؿضًضها  . مع خؿاب الػغٍ

بت الجؼافُت الىخُضة والظي -: خاص بالمكلفين الجدد– )الحصريح الحقدًري -      ًخعين على الميلفين الخاغعين للػغٍ

ذ نهائي بغكم الأعماٌ   حاهفي مً الؿىت المىالُت 20واًضاعه إلى غاًت  (G.n° 12 bis)ًؼاولىن وشاؾهم خضًثا اهخخاب جطغٍ

ذ بت المؿخدلت عىض اًضاع هظا الخطغٍ    .لبضاًت وشاؾهم مع صفع الػغٍ

بت الجؼافُت الىخُضة : الحصريح النهائي برقم الاعمال-  عىض ازخخام الؿىت المالُت، ًخعين على الميلفين الخاغعين للػغٍ

ذ نهائي    ذ، مع وحىب اهخخاب جطغٍ    (G.n° 12 bis)خؿاب عكم الأعماٌ المدلم فعلا زلاٌ الؿىت المعىُت بالخطغٍ

ش  بت 20وإًضاعه لضي مطلحت الػغائب المسخطت إكلُمُا وهظا كبل جاعٍ  حاهفي مً الؿىت المىالُت، مع صفع الػغٍ

. الخىمُلُت في خالت جدلُم عكم أعماٌ أهبر مً الخلضًغي 

 

بت -:صىف أجور – الحصريح باقحطاعات الضريبة على الدخل الإجمالي -  إن الميلفين الخاغعين لىظام الػغٍ

ذ بعضص الأشخاص المىظفين، ومبلغ  ، ًخعين عليهم الخطغٍ
ً
الجؼافُت الىخُضة الظًً لهم مؿخسضمين ًخلاغىن أحىعا

. الأحىع المضفىعت ومبلغ الأعباء الاحخماعُت

 الالتزامات المحاصبية- 2

بت الجؼافُت الىخُضة، مؿً وجلضًم عىض ول ؾلب مً الإصاعة الجبائُت، سجل  ًخعين على الميلفين الخاغعين للػغٍ

اتهم ومبُعاتهم ا حسجل فُه جفاضُل مشترً . مغكم ومؤشغ عبُه مً كبل المطالح الجبائُت ًخػمً جلحُطا ؾىىٍ

هما ًخعين على المماعؾين ليشاؽ جأصًت الخضماث خُاػة صفتر ًىمي، ًخم غبؿه ًىم بُىم وجلُض فُه الخفاضُل الخاضت 

خم جلضًمه عىض ول ؾلب مً الإصاعة الجبائُت . باًغاصاتهم المهىُت، وٍ

 



: ثوزيع هاثج الضريبة الجسافية الوحيدة : رابعا

بت الجؼافُت الىخُضة هما ًلي  :   ًىػع هاجج الػغٍ

 ؛ %49= ميزاهُت الضولت - 

؛ %0.5= غغفت الخجاعة والطىاعت  - 

 ؛ %0.01= الغغفت الىؾىُت لطىاعت الخللُضًت - 

 %0.24: غغف الطىاعت الخللُضًت والمهً- 

 %40.25: البلضًاث- 

 %5: الىلاًت- 

 %5= الطىضوق المشترن للجماعاث المدلُت - 

 

 

 

 


